« 1. Parochus, vel quivis habens jurisdictionem ordinariam, potest alium sibi substituere, non tamen nisi Sacerdotem.

« 3. Cum ad testes requisitos non addatur debere¹⁰⁸⁵ esse omni exceptione majores, sufficiunt etiã in famés, fœminæ, pueri habentes usum sufficientem rationis, parentes, domestici, ac servi * (etiã infideles, quãvis casu transeant, aut vi detineantur: ut Sanch. l. 3. D. 45 n. 5. Pal. p. 13 §. 13 n. 3. Barb. All. 32 n. 138. Laym. c. 4 n. 6. Bon. p. 8 n. 43 et Salm. c. 8 n. 59 cum Con. Dic. etc.

« 4. Si duo sint Parochi ejusdem Parochiæ, potest utervis assumi * (Etiã invito altero; Salm. c. 8 n. 32 cum Pont. Con. Henr. etc.). * Similiter qui habet duq. domicilia, quæ æqualiter inhabitat; vel domum, quæ partim pertinet ad unam Parochiam, partim ad alteram, potest alterutrum accersere; quia uterque est proprius Parochus. Laym. Bonac. l. c. et Sauch. comm. »

Si Sponsi habent duo domicilia in duabus Parochiis, dicunt S. Anton. Palud. Aug. Gabr. etc. ap. Sanch. l. 3. D. 24 n. 4. Matrimonium esse contrahendum in illa Parochia, ubi tunc temporis habitant. Sed communissimè, et valdè probabiliter dicunt Sanch. l. c.

n. 5. Ronc. q. 2. R. 1 cum comm. Boss. t. 1 c. 4 n. 4. Bon. p. 8 n. 8 cum Gutt. et Reb. Pont. c. 13 § 1 n. 1. Bar. All. 32 n. 60 cum Con. et Salm. c. 8 n. 32 cum Perez, Trull. Dic. et Henr. Matrimonium posse contrahi in alterutra Parochia, modò in utraque Sponsi æqualem habuerint habitationem, quia tunc in alterutra possunt recipere Sacramenta. Idque confirmatur ex c. 2 de Sepult. in 6 ubi dicitur: *Cum ab eo, qui duo habet domicilia, se collocans æqualiter in utroque, in loco tertio eligitur sepultura. domiciliorum Ecclesiæ habebunt inter se dividere Cononicam portionem.* Ergò non habenda est ratio actualis, sed tantùm æqualis habitationis. Hæc autem æqualitas moraliter accipienda est, ut dicunt Lugo Resp. moral. l. 1 dub. 37 n. 3. Barb. n. 70. Boss. n. 5. Ronc. l. c. Salm. n. 32 et Sanch. n. 3 cum S. Anton. et Palud. Idque procedere dicit Bossius l. cit. cum Sanch. Pont. et Gut. non solum, si quis habitet hyeme in Civitate, æstate ruri, sed etiàm si indifferenter, modò nunc habitet in uno, modò in alio loco. Notandum autem id, quod habetur in Decr. S. C. apud Bened. XIV. Notif. 33 n. 7 ubi dicitur: *Parochum ruralem non esse proprium, quandò rus itur causâ recreationis, vel pro rusticanis negotiis, idedque Matrimonium validè coram hujusmodi Parocho celebrari non posse.* Hoc tamen intelligi rectè dicunt Bon. p. 8 n. 3. Barb. All. 32 n. 66. Boss. c. 4 n. 17 et Salm. t. 8 n. 26 cum Sanch. Pal. Dic. Trull. et Aversa, si Sponsus aliquoties, sivè per breve tempus (ut ait Barb. cum Lugo) ruri degit. Hinc Benedict. l. c. Salm. n. 27. Barb. ib. et Boss. n. 17 cum Henr. Garc. Seraph. etc. ex Declar. S. C. rejiciunt Pontium, qui lib. 5 c. 15 § 11 n. 4. censet, posse contrahi Matrimonium etiàm coram Parocho, in cujus Parochia quis brevi commoratur.

Hic insuper sedulò notandum, quod si quis fictitiè domicilium transferat in aliam Parochiam, ut ibi Matrimonium contrahat, hoc nullum sit, ut pluries S. C. declaravit; vide P. Zachar. ap. Croix lib. 6 p. 3 n. 717. Secùs autem, si verè transferat, etsi in fraudem

prioris Parochi, ut rectè ait Croix ibid. cum Fagn. Sanch Sylvest. Barb. Boss. etc. contrà Led. et Vega. Notat verò Croix dicto n. 717 cum de Luca non acquiri domicilium per habitationem solius diei si noctu quis in priori cubaret domo.

• 5. Etsi ex præcepto adhibendus sit Parochus con-¹⁰⁸⁷
» trahentis illius, in cujus Parochia matrimonium
» celebratur: sufficit tamen ad valorem, si alteru-
» trius Pastor assistat, ut declaravit Congreg. Car-
» dinal. ap. Rebel. et Bon. qu. 18* (Ità comm. Sanch.
» l. 3. D. 23 n. 4. Pal. p. 12 § 9 n. 1. Pont. l. 5 c.
» 16 n. 2. Bon. qu. 2 p. 8 n. 7 et Salm. c. 8 n. 24
» cum Con. Perez, etc. item Bened. XIV. Notif. 33
» n. 5. ex Decl. S. C. an. 1573. Et aliam similem affert
» Fagnan. lib. 4 in c. Quod nobis, de Clandest. desp.
» editam die 15. Dec. 1574. ubi approbante Papa
» fuit decisum valere Matrimonium in Parochia mu-
» lieris coram Parocho viri, et è converso.) * etiàm
» extrà suam Parochiam, vel diocesim; quia hic ac-
» tus non est jurisdictionis contentiosæ. (Et in hoc
» neque Parochus peccaret, ut dicunt Sanch. l. 3.
» D. 19 n. 17. Salm. c. 8 n. 34 cum Pal. Con. et
» Dic. ac Boss. c. 4 n. 32 cum Barb. Gutt. Villal. et
» (contrà Pont. Nav. etc.); actus enim assistendi
» probabiliùs neque est actus jurisdictionis, sed po-
» tiùs potestatis assistendi ut testis, uti diximus n.
» 1084. Dub. 2. Cæterùm ait Bossius n. 20 in fin.
» quod convenientius sit, quod assistat Parochus
» Sponsi, in cujus Parochia fiunt Nuptiæ. Rectè au-
» tem dicunt Sanch. n. 19 et Boss. n. 33 ex Décr.
» S. C. allatis ab eod. Boss. n. 19 peccare graviter
» Parochum, si in alterius Parochia Sponsos à se
» conjunctos solemniter benediceret.) * Non tamen
» licebit tunc nuptiis benedicere, sine alterius licen-
» tia. Sanch. l. 3. Disp. 19.

• 6. Is, qui substituitur, debet habere expressam,¹⁰⁸⁸
» vel saltèm tacitam licentiam ex ratihabitione de
» præsentì, quia non sufficit ratihabitio de futuro,
» quâ quis putet, alterum postèa ratum habiturum

» Sanch. d. 39. Regin. Conin. apud Bon. l. c. n. 11.
 » * (Ità etiàm Sanch. D. 35 n. 20. Pont. l. 1 c. 11
 » n. 1. Salm. n. 56 cum Conin. *Et hoc etiàm si licentia*
 » *sit metu vel dolo extorta.* Salm. ib. cum Con. et
 » Sanch. Sufficit autem licentia oretenus data : Barb.
 » All. 32 n. 128 cum Nav. Henr. etc.) * licet ipse
 » Bonac. neget tacitam sufficere..